Sig+num Bernardo Farey prenominati, qui hec firmo et laudo 
et auctoritatem domini regis presto. Ego Raymundus de Morid 
prepositus Lilitenis, iudex in negocio feudorum me subscribo et 
[...]. Testes sunt: Arnallus Llobeti, Andreas d’en March. Iohannes 
Estruch, Iohannes de Adas et Ferrarius de Ulmus, Raymundus 
Ameill notarius publicus constitutus a domino Jacobo Dei gratia 
rege Aragonum [...] ficiendis instrumentis et universis rescriptis 
negotii feudorum hec scripsit et aliud consimile instrumentum 
apposuit in registro + die et anno prefixis.

Ego Franciscus de Bonno Anno, vicenotarii subscripti hoc 
translatum scripsi et tr[ans]letavi bene et fideliter a dicto suo 
originali verbo ad verbum, nichilo alio addito, mutato vel variato, 
convocatis ad eius examinationem Bernardo Nevani et Raymundo 
Petri leratis et videntes et legentes hoc translatum cum dicto ori-
ginali invenerunt illud bene per omnia concordari.

Actum est hoc vicessima octava die mensis madii, anno a 
nativitate Domini Mº CCCº quadragessimo secundo. Et rasi in pe-
nultima linea ubi legitur verbo. Sig+num mei Bernardi de Jucento, 
iudicis ordinarii Podii Ceritani et Ceritanie, qui huic translato per 
me lecto et diligenter examinato cum suo originali instrumenta 
michi exhibito et hostenso auctoritatem meam iudiciariam inter-
pon[...]. Sig+num mei Francisci Stephani publici Podii Ceritani et 
Ceritanie notarii publici subscribo.
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1. És el document 88 (any 1038) d’aquest diplomatari.  2. És el document 
90 (any 1046) d’aquest diplomatari.  3. És el document 22 (any 977) d’aquest 
diplomatari.  4. És el document 130 (any 1123) d’aquest diplomatari.
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1267, juliol, 23

Establiment. El cavaller Guillem de Bosc i la seva muller, Elisen-
da, estableixen Bernat de Vilardaví i la seva muller, Maria, a 
l’honor que han comprat als termes de Serrateix i de Castella-
dral, a canvi que donin la tasca, una eimina de civada i una 
gallina, com a cens, cada any, i setanta sous barcelonesos de 
tern d’entrada.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (14,5 × 15 cm). 
Pergamí amb alguns forats a la part esquerra i amb diverses taques. 
Al verso: “Donació y establiment que fa Guillem de Bosch y sa muller 
Elicsende de Vilardevino d’un honor que tenen en lo terme de Serrateix, 
mediant que cada any li donguin una esmirna de cibade y una gallina. 
Any 1267”.

[No]tum sit cunctis quod ego [Gu]illelmus de Boscho, miles, 
et uxor mea, Elicse<n>dis, nos et nostros damus et statuimus tibi 
Bernardo de Vilar Davino et uxori tue, [Ma]rie, et vestris, omni 
tempore, totum illum nostrum honorem heremum et laboratum 
quem [e]mimus a Petro Ferrarii de Fabrica de Torroella, in ter-
mino de Serratex et de Castro [Edra]l,1 excepto illo honore quem 
Iohannis Ienerii tenet et habet ex aquisicione ipsius [Fer]arii et 
concessione nostra. Sicut melius potest dici et intelligi ad profectum 
vestrum et vestrorum ita damus vobis et vestris, tali condicione 
ut vos ibi laboretis et melioretis et de expletis que Deus ibi de 
blado et vino detis nobis et nostris tascham et faciatis inde an-
nuatim nobis et nostris unam eminam cibarie et Iª gallinam pro 
censu et nichil aliud inde facere teneamini set teneatis predictum 
honorem ad servicium et fidelitatem nostram. Et nos et nostri 
faciamus vobis et vestris tenere et abere contra contas2 personas 
sub obligacione omnium honorum nostrorum, accipimus enim a 
vobis pro hac donacione LXX solidos Barchinonenses de terno, 
de quibus a vobis sumus bene paccati nostre voluntati et quod 
contra hec venire non valeamus omni iuri scripto et non scripto 
scientur penitus et consulte renunciamus.

Actum est hoc × kalendas augusti, anno Domini Mº CCº LXº 
septimo.
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Sig+num Guillelmi de Boscho. Sig+num Elicsendis, uxoris eius. 
Nos qui hoc facimus et firmamus. Testes huius rei sunt: Iohannis 
Ienerii, Petrus de Caneto et Arnaldus de Tressera.

[Bernardus] de Conemina, presbiter, scripsit hoc die et anno 
quo + supra.

1. Lectura molt difícil.  2. Escrit d’aquesta manera.

211

1270, febrer, 22

Cobrament de legítima. Ramon de Camp, de la parròquia de Ser-
rateix, reconeix haver rebut d’Arnau de Camp, com a legítima, 
cinc sous barcelonesos.

 A.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (12 × 14,5 cm). 
Pergamí enfosquit i amb alguna taca. Escriptura cursiva gòtica, feta amb 
un traç fi. Al verso: “CCXXXIX”.

Notum sit cunctis quod ego Raimundus de Campo, de parro-
chia Serratexensi, confitheor et in veritate recognosco tibi Arnaldo 
de Campo de Sera[tex...] mei et infantibus tuis quod sum bene 
paccatus de te pro parte et hereditate et legitima atque frarisca 
omnium bonorum patris et matris mee unde cum hoc publico 
instrumento perpetuo valituro faceo tibi et tuis omni tempore de 
hiis omnibus supradictis finem et pactum firmissimum de non 
petendo. Ita quod ego nec aliquis nomine meo non possimus ali-
quam de predictis petere [...] aliquo iure vel ratione. Et quantum 
ad hoc omni iuri scripto et non scripto et omni consuetudini 
scienter penitus et consulte renuncio. Recipio enim a te pro ac 
diffinicione et concessione V solidos Barchinonenses de quibus a te 
sum bene paccatus mee voluntati. Et ad maiorem tuam et tuorum 
securitatem ego, dictus Raimundus, gratis et sine vi meis propriis 
manibus iuro per Deum et eius sancta IIIIor Evangelia quod contra 
hoc non veniam nec aliquam venire faciam iure vel racione.

Actum est hoc VIII kalendas marcii, anno Domini M CC LX 
VIIII.

Sig+num Raimundi de Campo de Serratex iurantis, qui hoc 
faceo et firmo. Testes huius rei sunt: Raimundus de Cabrianes et 
Bernardus de Maianads.

Frater Bernardus,1 Dei gratia Serratexensis abbas et sacrista 
ac publicus eiusdem monasterii scriptor, hoc scribi fecit sig+num 
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quod suum apposuit. Bernardus de Condemina, presbiter, qui hoc 
scripsit iussu Domini abbatis Serratex die et anno + supra.

1. És l’abat Bernat de Cura (1269-1271).

212

1271, gener, 5

Venda privada. Maria Codina de Boixadors, filla del difunt Pere 
de Molgosa, de Matamargó, ven per cent vint sous de tern 
de Barcelona, a Ferrer d’Olzina, de Salo, el mas de Tosquella, 
situat al terme de Salo, i les vinyes de Matacabres. Aquestes 
terres pertanyen al domini del monestir de Santa Maria de 
Serrateix.

 A. APSMV, Fons de Sant Vicenç, ACC, núm. 1.651. Pergamí original (21,5 × 
18,5 cm).

a.* A. GALERA, Diplomatari de la vila..., doc. 488, pàgs. 597-599.

Notum sit cunctis quod ego Maria Cudina de Boxadors, filia 
que fuit Petri de Molgosa, de Matamargo, condam, per me et 
omnes presentes atque futuros, bona ac libera voluntate, in pre-
senti cum hoc publico instrumento perpetuo valituro, vendo tibi 
Ferrario de Olcina, de Salau, et tuis et cui volueris totum meum 
mansum de Toschela, que est in parrochia et termino de Salau, 
et vineas de Matacabres, cum onoribus omnibus cultis et eremis 
ac cum omnibus suis afrontationibus ex omnibus partibus in se 
habentibus, cum pertinenciis, tenedonibus, possessionibus, terminis, 
ingressibus et egressibus et cum omnibus bonis in se habentibus 
ac cum universis aliis ibi vel inde ad me vel meos quoquomodo 
spectantibus vel spectare debentibus. Siv vendo tibi dicto Ferrarui 
et tuis et cui volueris in perpetuum sine meo meorumque retento 
et impedimento ad omnia tuas tuorumque voluntates in perpetuum 
faciendas pro precio CXX solidos monete curribilis Barchinone 
recti terni, de quibus omnibus sum bene paccata mee voluntati, 
renunciando omni excepcione non numerate peccunie et doli. 
Tamen retineo ego dicta Maria in dicta vendicione I linar qui 
est apud Rocherol, quod se tenet cum [molino et cum omnibus] 
suis afrontationibus et pertinenciis que ad dictum linarem per-
tinent vel pertinere debent ex omnibus partibus ad omnes meas 
meorumque voluntates [...]. Et ego \et/ meis faciamus tibi dicto 
emptori et tuis adiutorium ad scensum I denarium annuatim in 
festo Natalis Domini. Ita vendo ego dicta Maria te dicto Ferrario 
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et tuis ut melius habeo et habere debeo sicuti melius habui a 
domino abate Serratexensis vel ratione parentorum meorum sive 
aviaticum ad habende, tenende, possidende et spletande tu et tuis 
in perpetuum omnia supradicta ut predicitur, salvo tamen iure et 
dominio monasterii de Serratex et posesorum eius in omnibus. 
Et sic de omni meo meorumque posse, iure et dominio eicio et 
in tuum et quorum vellis ius, posse et dominium mito, trado ac 
transfero irevocabiliter cum omnibus locis, vocibus, iuribus, utili-
tatibus, cesionibus et acessionibus meis, realibus et personalibus, 
ac cum universis aliis ibi vel inde ad vos quoquomodo petentibus 
vel competere debentibus, incluendo te et quos volueris cum hoc 
publico instrumento et in corporalem possessionem de predictis 
omnibus et singulis in perpetuum. Et nos et nostros perpetuo 
spoliamus. Si quid autem de iusto precio huius vendicionis modo 
valet aut in antea amplius nominato precio valuerit, totum quantum 
sit vel fuerit gratis consulte et ex certa scientia tibi dicto emtori 
et tuis et cui volueris dono, trado et in perpetuum tibi dimito, 
renunciando omni beneficio minoris precii, et expresse beneficio 
illius legis qua deceptis ultra dimidia iusti precii sucurrant et omni 
alii iuri scripto aut non scripto, tam canonico quam civili. Et si 
forte aliqua persona privata vel extranea in dicta vendicione, in 
tota vel in parte, aliquid tibi vel abstulerit demandaverit vel in-
peraverit, ego ero tibi legalis guirens ac defendrix perpetui contra 
cunctas personas et de omni evictione super me et super omnia 
bona mea, mobilia et inmobilia, habita et habenda, ibique sunt 
vel erunt. Et ut hec omnia supradicta melius et firmius habeatur, 
ego dicta Maria iuro omnia supradicta actendere et complere et 
non in aliquo contravenire oculte vel manifeste ratione, sic Deus 
me adiuvet et hec sacro sancta IIIIor Dei Evangelia coram me 
posita et manu tacta. Item recognosco ego dicta Maria quod tu 
dictus Ferrarius tenuistis et posedistis pro nobis dictum mansum 
et onores prenotatas.

Actum est nonas ianuarii, anno Domini M CC LX \X/. 
Sig+num Marie, iurante, que hoc facio et firmo et testes 

firmare rogo.
Sig+num Raimundi de Prato. Sig+num Guillelmi de Naves. 

Sig+num Cardona Iener. Testius huius rei.
Berengarius, capellanus de Boxadors, qui hoc scripsit cum 

litera super posita in XXV linea, ubi dicitur X, die et anno quo 
+ supra.
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213

1271, octubre, 23

Reconeixement de pagament. Arnau de Vila, habitant de la vila 
de Cardona, reconeix que Pere Sunyer de Valldeperes li ha pagat 
tot el que devia al seu pare, Ramon de Vila, difunt.

 A.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (10 × 15 cm). Per-
gamí molt tacat i enfosquit. Al verso: “A. de Villa confesa haber cobrat 
tot lo que li debia P. del Sunyer de Valldeperes per rahó de son pare R. 
de Villa, difunt. Any 1271”.

Notum sit cunctis quod ego Arnaldus de Vila, comoranti intus 
villam Cardone, per me et meos, concedo et in veritate recognosco 
esse bene paccatus a te, Petro Suiner de Valle Petrarum, et tuis 
scilicet de omnibus debitis et de omnibus obligacionibus magnis 
et parvis quod mihi debebas cum carta vel sine carta usque in ac 
die. Quem debitum debebas mihi racione patris mei, Raimundi de 
Villa, condam defuncti. Et cartam vel cartas vel partes ipsarum 
quod de me aparuerint racione predicti debiti mihi nec meis 
predicte non possint tu nec tuis aliquit nocere set sint disrupte1 

et confracte in perpetum et quantum ad hec renuncio omni iuri 
scripto et non scripto.

Actum est hoc × kalendas novembris, anno Domini Mº CCº 
LXXº Iº.

Sig+num Arnaldi de Villa, qui hec concedo et firmo et testes 
firmare rogo. Sig+++num Arnaldi de Salcani2 et Guillelmi Salat et 
Simonis Taltahuil, testium.

Sig+num Cardone, presbiteri, capellani Turridelle, qui hoc 
scripsit die et anno quo supra et sub iussione Raimundi Balaga-
rii, capellani castri, die et anno quo supra. Sig+num Raimundi 
Balag[...] qui hoc [...].3

1. Repetit dues vegades.  2. En realitat: Salcai, amb una titlla damunt de la 
i.  3. Les darreres paraules mig esborrades. Lectura dubtosa.

214

1275, febrer, 23

Establiment fet per l’abat. Bertran, abat del monestir de Santa 
Maria de Serrateix, juntament amb la comunitat, cedeix i 
confirma a Arnau de Camp, al seu fill, Guillem, i a la seva 
muller, Ermessenda, el domini útil del mas del Camp [actual 
mas Santamaria], de la parròquia de Serrateix. Aprova que no 
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lliurin la tasca per l’esmentat mas. Hauran de demostrar, però, 
que no han de pagar la tasca per l’honor anomenada “Coma 
Donell”. Per aquesta confirmació hauran de lliurar vint-i-vuit 
sous.